#### DEFINIT. XXIII.

**A**d impetrandam investituram feudi aperti Vasallus adversus Dominum experiri potest, Conditione ex moribus.

**E**x investitura feudi Dominus Vasallo adeò obligatur, ut etiam de evictione & ad interesse conveniri queat, cap. 32. Lehnrecht/ Matth. Coler. part. 1. decis. 14. in fin. † Nec refert in foro Saxonico, an scienti vel ignoranti Vasallo sit facta investitura de re aliena, ut tradit idem Coler. p. 1. decis. 75. † Sed nec renovationem, vel investituram Vasallo dene-

gare

Et in causa fratum Nobilium à Seebach zu Oppenhausen  
und Cammerforst/ Mense Jul. Anno 1634.

- 4 gare valet, feudo sibi aperto, † Quin potius ad im-  
petrandam investituram Vasallus adversus Domi-  
num experiri potest, Hartm. Pistor. p.1. q. 20. num. 34.  
5 Hier. Schurff. conf. 148. † Quod & faciunt verba b.  
Constit. 45. S. Gleicher Gestalt/ ibi: Die ihnen auch  
unweigerlich geliehen werden soll/ sc. In quem fi-  
nem si feudi concessio in alium contractum specia-  
lem non incidit, † prodita est Vasallo Condictio ex  
moribus seu consuetudine feudali, Jul. Clar. lib. 4.  
sent. S. feudum qu. 89. Rosenth. de feud. cap. 12. concl.  
11. n. 9. Schneidew. de feud. part. 1. n. 27. Vult. de feud.  
L. 2. c. 1. n. 11. Wesenbec. de feud. cap. 17. n. 8. Commu-  
7 nis siquidem est Dd. sententia, † quod ex novo a-  
liquo contractu, per legem aut consuetudinem in-  
troducedo, nec genere actionis expresso, agi debeat  
condicione ex illa lege aut moribus seu consuetudi-  
ne, Jaf. in l. un. ff. de condic. ex lege num. 9. Schrad.  
part. 2. princ. part. 9. set. 9. num. 34. Rosenth. dict. loc.  
8 num. 10. † At novus est contractus feudalis mori-  
bus inductus, ergo & condicione ex lege Vasallo ex  
9 contractu hoc competit. † Quà & tūm experiri po-  
terit, quando contractus feudalis in stipulationem est  
deductus, quia in actoris electione & arbitrio consi-  
10 stit, † quam actionem intentare velit, Rosenth. dict.  
concl. 11. n. 10. ubi banc rem latius tractat.

Ita Domini in causa Ernesti à Ponickau/ Mense Sept. An-  
no 1601. (Verba sent. Und im Fall euch solche Belohnung von  
dem Lehns Herrn verweigert werden wolte / waret ihr alsdenn  
dieselbe per conditionem ex moribus vel consuetudine feudi,  
zu suchen wohl befugt/ V. R. W.)

#### DEFINIT. XXIV.

*Fracta simultanea investitura per divisionem, non com-  
petit ultra agnatis jus succedendi, nisi denuo im-  
petraverint investituras.*

- 1 **E**xpirat in foro Saxonico simultanea investitura.  
per divisionem; nam si plures, unum idemque  
feudum possidentes, illud postea divisorint, jus simul-  
tanea investitura amittunt, ac per consequens etiam  
2 spem succedendi, † quia in foro Saxonico non nisi  
simultaneè investitis jus successionis in feudo com-  
petit, cap. 32. Lehnrecht. S. Wenn sie sich aber also  
theilen/ hāc Constit. 45. S. Gleicher Gestalt/ ubi Mol-  
ler. num. 6. Andr. Rauchb. part. 2. qu. 21. num. 19. Hart.  
Pistor. p.2. q. 20. num. 33. Matth. Col. part. 1. decis. 56.  
num. 4. Matth. Wesenbec. part. 2. conf. 41. num. 166.  
3 † Necesse ergo est, si fratres vel agnati successionem  
in feudo sibi competere velint, ut simultanea inve-  
stitura de novo impetretur intra annum & diem à  
4 tempore divisionis, † quam investituras Dominus  
feudi agnatis potentibus haud denegare potest, sed  
præcisè eam illis conferre tenetur hāc Constit. 45.  
dict. S. Gleicher Gestalt in fin. Hartm. Pistor. dict.  
5 qu. 20. num. 34. † Caveant tamen hoc casu fratres  
vel agnati, ut investituras simultaneam sibi solum-  
modò confirmari petant, quia confirmatio investitu-  
ra semel amissa nil novi dare potest, Matth. Coler.  
6 vol. 1. conf. 30. numer. 170. † proinde nec sola con-  
firmatio tum investituras restaurabit, nec quicquam  
7 juris in succedendo attribuet, † Sed necesse est, ut  
Dominus factam per divisionem investituras expo-  
nant, ac novam prædictas investituras collationem hu-  
militer impetrant, si efficaciter sibi consulere velint,  
Modest. Pist. dict. conf. 40. n. 50.

Ita Domini in causa Nicolai à Neumärkts/ Mense Octob.  
Anno 1632. (Verba sent. Ob ihr wohl hieb vor an eures Brü-  
ders Lehngätern die gesammte Hand gehabt; dieweil aber den-  
noch dieselbe hernach durch die beschene Theilung gebrochen/  
niemahls aber euch wiederum von neuem ertheilet worden/ ic.  
So habt ihr euch auch nunmehr einiger Succession an solchen  
Gütern nicht zu erfreuen/ ic.)

#### DEFINIT. XXV.

*Non minus per venditionem feudi rumpitur investitu-  
ra, ac per ejusdem divisionem.*

**N**on solum in novo, sed etiam in antiquo feudo,  
jus simultanea investitura per divisionem rum-  
pi, ac proinde spem successionis adimi investitis vel  
exinde patet, † quod b. Constit. 45. S. Gleicher  
Gestalt. verbis generalibus loquatur, adeoque & ge-  
neraliter intelligi debeat, Modest. Pistor. vol. 2. con-  
fil. 11. num. 34. Joh. Köpp. decis. 47. num. 8. † Unde  
porrò infert Andr. Rauchb. part. 2. qu. 21. num. 30. ad  
feuda quoque rustica & plebeja, der Dorff-Richter  
und Schulzen Güter/ dispositionem b. Const. exten-  
dendam esse, ita ut si rustici, vel alii feuda ejusmodi  
dividant, sibiique per novam investituras non pro-  
spiciant, simultanea investitura extinguatur, nulla  
succedendi spe ipsis relictis, † nisi denuo investitu-  
ram impetraverint; De quo tamen haud immerito  
quis dubitare posset ex traditis *Supr. Definit. 21.*  
† ac contrarium à Wittebergensisbus fuisse pronun-  
ciatum, ex Teubero refert ipsem Rauchb. dict.  
quest. 21. num. 22. At illud expeditum est, † quod  
non minus per venditionem feudi ac per divisionem  
investitura simultanea expiret, putà, si Vasallo de-  
functo, filii eius feudum ab ipso relicturn cum con-  
sensu Domini uni ex fratribus vendant. † Nec e-  
nim tūm fratres, quia feudum vendiderunt, simul-  
tanea investitura denuo haud impetratà, ad feudi  
successionem admittuntur, ut rectè notat Dan. Mol-  
ler. hāc num. 7. Cui non obstat S. ult. b. Constit. 45.  
† Etenim, quod ibi statuitur, simultaneam investitu-  
ram non dissolvi per venditionem aut alienationem,  
ita demum verum est, si Vasallus feudum vendat,  
vel alienet, citra Agnatorum simultanea investitu-  
rum consensum, † quibus certè per alienationem à  
Vasallo factam neutquam præjudicari potest; Di-  
versum est, si fratres vel agnati ipsimet feudum ve-  
diderint, † nam tūm vel propterea alienatio ipsis no-  
cet, ac investitura frangitur, quod omnes simul in ali-  
nationem consenserint, ut verba habent clara hāc  
Const. 45. S. ult. Wann dañriemqnd's sein Lehngut/ ic.  
Rauchb. dict. quest. 21. num. 38.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sentent. Dieweil a-  
ber dennoch die gesammte Hand durch die beschene Theil-  
ung und Verkauffung gebrochen/ niemals aber euch wiederum  
von neuen ertheilet worden/ so habt ihr euch auch nunmehr  
einiger succession an euers Bruders Lehngute nicht zu erfreuen/  
V. R. W.)

Et in causa Fratum Nobilium à Seebach zu Oppenhan-  
sen und Cammerforst/ Mense Jun. Anno 1634. Verba sentent.  
Durch welche Verkauffung denn die gesamte Hand gebrochen/  
und nicht zu befinden/ daß binnen gehöriger Zeit dieselbe wie-  
derum von euch gesucht und erlanget worden/ ic. So habt ihr  
euch auch nunmehr des juris revocandi zu gebrauchen nicht  
Fug/ V. R. W.)

#### DEFINIT. XXVI.

*Fall inter fratres divisione feudi, borum subditi re-  
novationem investitura petere tenentur.*

**S**i plures fratres in communione existentes subdi-  
tos suos investierint, ac postea facta divisione  
pars feudi uni fratri adjudicata fuerit, quæstio exori-  
tur, *An subditi, qui ratione istius partis ipsi soli obve-  
nerunt, ab eo investitura renovationem petere teneantur?* † Cujus decisio ex eo videtur petenda, nam  
videlicet investitura res sit individualis? Quod si af-  
feramus, † utique tum subditi ab omnibus recipien-  
do investituras eandem à singulis heredibus in so-  
lidum accepisse censemuntur, † prout de juramento  
fideli-

fidelitatis tradunt Dd. in c. un. §. omnes filii. si de feudo defunct. Jacob. de S. Georg. in tr. feud. 22. qui quidem investiti prefiterunt. num. 22. † Quare nec tum ulteriori investiturā supervacanē subditi erunt & onerandi. † Sed expeditum est, jus, quod fratres in feudo habent, non in solidum ad eos pertinere, sed ut quælibet res hereditaria dicitur spectare ad heredes pro parte indivisa, seu intellectualiter, non integraliter, † ita & feudum ac quælibet pars ejus, sicuti & feudum dividuum dicitur, ut notant Dd. in dict. §. omnes filii, ubi Matth. de Afflīct. num. 52. & in c. Imperiale. §. præterea ducatus. de probib. feud. alien. per Freder. Rosenth. de feud. c. 6. c. 36. Pistor. p. 2. qu. 47. n. 2. Herm. Vult. de feud. lib. 1. cap. 7. n. 91. † Nempe quia juramentum fidelitatis individuum est, ut tradunt Dd. in dict. cap. omnes. Rosenth. dict. concl. 36. n. 2. Jacob. de S. Georg. in invest. feudal. verb. qui quidem investiti. col. 5. vers. nunc quero. † Et quilibet heres pro eâ parte feudi, quam possidet, censetur Vasallus, consequenter ergo ad fidelitatem est adstrictus, Simon Ulric. Pistor. in not. ad Hartm. Pistor. dict. quest. 47. lit. b. † idemque in foro Saxonico obtinet; Etsi enim in jure Saxonico aliud reperiatur dispositum, ut patet ex cap. 29. & cap. 32. in fin. Lehnsrecht. † Attamen dispositio illa usu ac observantia recepta non est, teste Hartman. Pistor. dict. quest. 47. num. 7. † Planè, non tenentur jurare omnes heredes, si unus aliquis ex illorum numero communi omnium nomine delegetur, ut juret, qui vulgo der Träger oder Lehnträger indigitatur, † quod ita in Germania usu receptum esse, tradit Zaf. de feud. part. 7. num. 11. Joh. Schneidew. de feud. part. 5. num. 17. & seq. Mynsing. cent. 5. observat. 9. num. 51. Rosenth. dict. cap. 36. num. 4. † Notandum porrò, si heres in communione existens semel fidelitatem fecerit, ac postea divisione facta alterius heredis portionem acquisiverit, eum pro parte illa de novo acquisita, denudjurare generi, † ut tradit post Jul. Clar. & Molini. quos allegat Hartm. Pistor. dict. quest. 47. num. 13. † Quamvis in aula Electorali Saxon. sufficiat, ab eo, qui antea semel juravit fidelitatem, stipulata manu fidem prius juratam interponi ac respectu ejus partis, quæ de novo acquisita fuit, renovari secundum tradita Hartm. Pistor. dict. loc.

Ita Domini in causa Caspari Schöners zu Lebbichau/Mens. Mayo, Anno 1629. (Verba sententia: Synd eure Lehnherren dis Gebrüder von N. N. von welchen ihr euer Gut zu Mannlehn habt und erlanget/etne geraume Zeit hero in communione gesessen und verblieben / es haben sich aber dieselbe nun mehr von einander separaret und getheiler/xc. So sendt ihr bey deme/welchem das Theil/das euer Lehn gut herrühret/jugefallen/ um renovation der Belehnung anzusuchen/und die Lehn zu wethen schuldig/ B. R. W.)

#### DEFINIT. XXVII.

*Ex duobus simul investitis, licet unus feudum suum alienaverit, invitus tamen alteri alienanti consentire haud obstrictus est.*

Quamvis alter ex simultanea investitis feendum suum alienaverit, invitus tamen alteri alienanti consentire haud tenebitur propter jus simultaneæ investituræ, † quod ex mutuo duorum vel plurimum consensu dependet, ac proinde unius solummodo dissensu dissolvi non potest, l. prout quidque. 50. ff. de solut. l. nihil tam naturale. 35. ff. de reg. 3. jur. † Quo & facit textus in c. 32. Lehnsrecht / & b. ac Const. 45. §. ult. Hartm. Pistor. part. 2. qu. 24. n. 11. † Nec dici potest, ab altero per factam alienationem ruptum esse simultaneæ investitura vinculum, ut proinde consocio idem facere licet, arg. l. cum te. 6. ubi Dd. & maximè Salycet. C. de palt. in empt. & vendit. Cravett. consil. 299. num. 2. † Hoc enim falsum esse vel exinde patet, quod alteri, in cuius præjudicium alienatio facta est, jus revocandi bona alienata competit, quale jus ex simultanea investitura descendit, Const. Elect. 48. & 49. p. 2. Hartm. Pistor. part. 2. quest. 20. n. 26. Supr. Defin. 16. † Ideoque nec is, qui bona sua retinuit, ullam justam conquerendi causam habet, cur alter, qui contra legem simultaneæ investituræ alienavit, spem succedendi ex investitura retinere debeat. † Nulla namque in eo sibi sit injuria, cum potius jus suum in bonis alienatis salvum remaneat, cuius vigore bona ea pro lubitu revocare potest, Hartman. Pistor. part. 2. qu. 24. num. 14.

Ita tractatum in causa quorundam Comitum ad requisitionem Jobsten von Canneworffs/ Mens Novembr. Anno 1602.

#### DEFINIT. XXVIII.

*Pluribus defuncti Vasalli heredibus existentibus, omnies fidelitatem jurant.*

Carpz. Definit. Vol. I.

Juramenti virtus quia personam jurantis non transgreditur, nec ad heredes transit, c. veniens. 16. extr. de jure jur. meritò post obitum Vasalli † in persona successoris ejus exigitur renovatio, Jul. Clar. in §. feudum. q. 49. in pr. Carol. Molin. in consuet. Parif. §. 2. gloss. 4. n. 49. † Et si plures Vasalli heredes existant, omnes ac singuli pro sua parte jurare tenentur, † sive divisum inter eos sit feudum, sive indivisum, cap. omnes filii. Si de feud. defunct. c. Imperiale. §. præterea ducatus. de probib. feud. alien. per Freder. Rosenth. de feud. c. 6. c. 36. Pistor. p. 2. qu. 47. n. 2. Herm. Vult. de feud. lib. 1. cap. 7. n. 91. † Nempe quia juramentum fidelitatis individuum est, ut tradunt Dd. in dict. cap. omnes. Rosenth. dict. concl. 36. n. 2. Jacob. de S. Georg. in invest. feudal. verb. qui quidem investiti. col. 5. vers. nunc quero. † Et quilibet heres pro eâ parte feudi, quam possidet, censetur Vasallus, consequenter ergo ad fidelitatem est adstrictus, Simon Ulric. Pistor. in not. ad Hartm. Pistor. dict. quest. 47. lit. b. † idemque in foro Saxonico obtinet; Etsi enim in jure Saxonico aliud reperiatur dispositum, ut patet ex cap. 29. & cap. 32. in fin. Lehnsrecht. † Attamen dispositio illa usu ac observantia recepta non est, teste Hartman. Pistor. dict. quest. 47. num. 7. † Planè, non tenentur jurare omnes heredes, si unus aliquis ex illorum numero communi omnium nomine delegetur, ut juret, qui vulgo der Träger oder Lehnträger indigitatur, † quod ita in Germania usu receptum esse, tradit Zaf. de feud. part. 7. num. 11. Joh. Schneidew. de feud. part. 5. num. 17. & seq. Mynsing. cent. 5. observat. 9. num. 51. Rosenth. dict. cap. 36. num. 4. † Notandum porrò, si heres in communione existens semel fidelitatem fecerit, ac postea divisione facta alterius heridis portionem acquisiverit, eum pro parte illa de novo acquisita, denudjurare generi, † ut tradit post Jul. Clar. & Molini. quos allegat Hartm. Pistor. dict. quest. 47. num. 13. † Quamvis in aula Electorali Saxon. sufficiat, ab eo, qui antea semel juravit fidelitatem, stipulata manu fidem prius juratam interponi ac respectu ejus partis, quæ de novo acquisita fuit, renovari secundum tradita Hartm. Pistor. dict. loc.

Ita Domini in causa Melchior Gengers zu Lophoz/ Mens. Nov. Anno 1627. (Verba sententia: Daß nach Absterben eines Lehnmannes/ dessen hinterlassene männliche Leibes-Lehns-Erben somit und sonders das Juramentum fidelitatis zu leisten pflichtig/ xc.)

#### DEFINIT. XXIX.

*Pluribus existentibus defuncti Domini successoribus, investituram Vasallus non nisi ab uno petere tenetur.*

Si Dominus feudi decesserit relictis pluribus filiis vel aliis heredibus, utrum tum Vasallus teneatur singulis eorum præstare juramentum fidelitatis, multum ab Interpp. disceptatur, ut videre est ex traditis Hartm. Pistor. part. 2. quest. 47. † qui tamen in negativam sententiam inclinat, existimans, fidelitatem non nisi uni ex heredibus præstari, juxta regulam vulgatam, † quæ docetur, ex personis heredum non immutari conditionem obligationis, nec duriorem alicujus conditionem effici, l. 2. §. ex bis 2. de verb. obligat. l. 2. §. incertam. 2. ff. de pretor. stipulat. l. cui fundus. 56. in fin. ff. de condit. & demonstr. † Quæ sententia etiam juri Saxonico omnino convenit, quo sancitum in cap. 29. Lehnsrecht: Der Mann darf auch nicht/ dann von einem seines Herrn Söhnen sein Gut empfangen/ Matth. Coler. part. 1. decis. 76. Zobel. part. 3. differ. 19. num. 4. † Quod tamen ex observantia ita accipendum, ut uni eorum, communis tamen omnium heredum nomine, & vice recipienti,

pienti, Vasallus fidelitatem faciat ac juret, ut pluribus explanat Hartman. Pistor. dict. qu. 47. num. 24.  
**6** † Estque in arbitrio heredum seu Dominorum, quemnam ex scipis eligere, eique vices demandare velint, arg. I. stipulatio. 21. §. questum 5. ff. de oper. nov. numerat. † Idque cum jure Saxonico expressè concordat, in dict. c. 29. **L**ehnrecht. Quod si heredes con-  
**7** venire nequeant, † Dominus superior requirendus est, ut definiat, cui ex heredibus Domini inferioris fidelitatem jurari velit, dict. cap. 29. **L**ehnrecht. Hartm. Pistor. dict. q. 47. num. 23. idque verum, si plures Domini heredes in communione & pro in-  
**8** dividiso feudum possideant. † Alioquin, quando ad unum solum ex heredibus spectat supremum jus Do-  
**9** mini, dubium non est, quin tūm huic soli juramen-  
**10** torum sit præstandum. † Ita, & quando feudum do-  
minans dividitur inter heredes, Vasalli, qui cuivis in-  
divisione obveniunt, singulis ipsorum dominis fide-  
litatem facere cogentur, Dd. in c. omnes filii. Si de  
feud. defunct. cont. Jul. Clar. in §. feudum. quest. 49.  
n. 11. Hartm. Pistor. dict. quest. 47. n. 29.

Ita Domini in eadem causa. ( Verba sent. Wenn aber der Lehnsherr verstirbet/ und mehr denn einen Erben hinterlässt/ so wird einem unter denselben allein/ so von ihnen hierzu verordnet/ jedoch in ihrer allerseits Namen/ das juramentum fidelitatis billich geleistet/ V. R. W.)

### DEFINIT. XXX.

**I**nvestitura facta alicui, für sich/ seine Leibes- und Lehn-, Erben/ soli videntur comprehensi filii, non etiam filia vel agnati.

**1** **I**cet investiturarum verba strictè interpretanda sunt, &c. prout sonant, intelligenda, Herm. Vult. de feud. l. 1. c. 7. n. 56. Hartm. Pistor. part. 2. q. 1. n. 3. & 4. Schurff. cent. 1. conf. 91. n. 2. & 3. Roland. à Vall. vol. 2. conf. 79. n. 38. nil tamen repugnat, † quin ex quo & bono interpretatio pro Vasallo potius contra Dominum sit facienda, qui legem ab initio aperi-  
**2** torem dicere potuerit, l. veteribus. 39. ubi Dd. ff. de p. l. in contrabenda 172. ubi Dd. ff. de reg. jur. We-  
**3** senb. de feud. c. 1. & 12. Vult. dict. loc. maximè † quia feudum est species beneficii, quod latè contra conce-  
**4** dentem explicari solet, l. beneficium 3. ubi Bartol. & Dd. ff. de conf. Princip. c. cum dilecti. 6. ubi Canonist. extr. de donat. Mattia. Wesenb. in epit. feud. c. 1. n. 9.  
**5** Poterat hinc queri, † si verba investituræ genera-  
**6** lia essent, ita ut filias quoque & agnatos comprehendere possent, putà si facta sit investitura Titio ejusque heredibus ( Seinen Leibes- und Lehn-, Erben/ ) an-  
**7** non in favorem Vasalli ojunque liberorum explicatio facienda sit, ut & filia atque agnati ad successionem admissantur? † ita certè ex modo dictis dicendum videbatur, idque eo magis, quod in casu præsenti particula ( Et ) pro disjunctiva ( Vel ) posita cen-  
**8** seatur; Nam & aliàs infrequens non est, † ut pro ratione subjectæ materiæ, copulativa oratio in dis-  
**9** junctivam vel alternativam resolvatur, l. sepe ita co-  
**10** paratum. 53. ubi Dd. ff. de V. S. Jacob. Menoch. lib. 2. de arbitr. judic. qu. cas. 86. num. 19. & seq. † E-  
**11** contra non parum obstat feudorum natura, quâ re-

gulariter foeminæ à successione excluduntur. † At-  
qui verba investiturarum ita sunt explicanda, quo minus juri feudorum repugnant, Hier. Garzon. de  
fam. ad feud. recip. col. 8. & seq. Cravett. cons. 828.  
n. 14. † Et potior semper est interpretatio, quâ re-  
ditur ad jus commune, ut multis explanavit Rosenth.  
de feud. cap. 7. conclus. 42. n. 47. & seq. † Commovit  
hæc ratio Dominos, ut prædicta investiturarum verba non nisi de filiis intelligerent, exclusis prorsus filiis atque agnatis. † Idque vel propterea etiam, quod in  
natura particula ( Et ) magis propria sit copulare,  
quâm disjungere vel ordinem denotare, Rosenth.  
dict. concl. 42. n. 29. & concl. 41. n. 6.